UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Ata da 2ª Reunião ordinária, realizada no dia 13

de dezembro de 2017, às 14h30min, na sala 110

do Departamento de Antropologia do Centro de

Filosofia e Ciências Humanas da UFSC.

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete, às catorze horas e trinta 1

minutos, na sala 110 do Departamento de Antropologia do Centro de Filosofia e Ciências 2

Humanas da UFSC, reuniu-se, em caráter ordinário, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 3

Antropologia Social (PPGAS) da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com a 4

presença da professora Vânia Zikan Cardoso, Coordenadora do PPGAS e presidente do 5

Colegiado, dos professores credenciados no PPGAS Alicia Norma González de Castells, Edviges 6

Marta Ioris, Gabriel Coutinho Barbosa, Ilka Boaventura Leite, Jeremy Paul Jean Loup Deturche, 7

Leticia Maria Costa Nóbrega Cesarino, Maria Eugenia Dominguez, Oscar Calavia Sáez, Rafael 8

Victorino Devos, Scott Correll Head e Viviane Vedana, dos representantes discentes Gustavo 9

Koetz da Rosa e Marina Laet Panella Motta. Justificadas as ausências, a presidente deu início à 10

reunião, com as solicitações de acréscimos de pontos de pauta, a saber: bancas de defesa de 11

dissertação de Matilde Quiroga Castellano e Nathália Dothling Reis; bancas de qualificação de 12

projeto de mestrado de Renan Pinna Nascimento e Davi Timóteo Martins; Comissão PrInt; 13

Edital PDSE. Tendo sido aceitas as inclusões, houve alteração da ordem da pauta. A professora 14

Vânia passou ao Item 1: Informes: Reunião realizada pela CAPES em Brasília; solicitação de 15

dados dos docentes; bancas de mestrado Nathalia Dothling Reis e , banca de qualificação Renan 16

e  Davi Timóteo Martins; Comissão PrInt. Estágio pós-doutoral de Márcia Regina Calderipe 17

Farias Rufino; Solicitação de dados Sucupira; Atualização do Lattes; Pedidos de banca; Edital 18

Sanduíche; Pedidos de prorrogação mestrado de Ainá Sant’Anna Fernandes; Alberto Luiz de 19

Andrade Neto; Alexsander Sousa; Camila Horbatiuk Dutra; Camila Larroca Ferrari; Cauane 20

Maia; Gabriela Solange Sagaz; Javier Andrés Páez; Juliana Ben Brizola da Silva; Lucas 21

Teixeira; Rafael Benassi; Pedidos de prorrogação de doutorado de Anahi Guedes de Melo; 22

Bianca Ferreira Oliveira; Caroline Soares de Almeida; Charles Raimundo da Silva; Diego Duarte 23

Eltz; Diógenes Egidio Cariaga; Felipe Neis Araujo; Hanna Limulja; Luciano von der Goltz 24

Vianna; Luiz Guilherme de Assis; e Tatiane Vieira Barros Item 2: Em relação ao Calendário de 25

2018, foi apresentado que o dia 19 de Janeiro de 2018 será a data-limite para a entrega do 26

relatório anual de estágio de docência; o início do semestre, de acordo com o calendário da 27

UFSC, será 26 de fevereiro, porém a data de início do ano letivo do programa foi proposta para o 28

dia 05 de março de 2018; reunião para implementação de bolsas: propostas 21/02 ou primeira 29

semana de aulas. Ajuste de matrícula: uma semana após o início das aulas. Implementação das 30

bolsas: após a matrícula. O final do semestre letivo será no dia 04 de julho de 2018. O colegiado 31

aprovou as datas por unanimidade. Item 3: Apreciação da comissão de ensino: Bancas defesa de 32

dissertação Matilde e Nathália Dothling Reis Passando ao Ponto 3:  Item 4: Pareceres da 33

Comissão de Ensino, foram aprovados por unanimidade os pedidos de Validação de Curso de 34

Leitura de Díjna Andrade Torres; Franco Delatorre; Felipe Neis Araujo; Hugo Maximino 35

Camarinha; João Carlos Corrêa Neto; Marina Laet Panella Motta e Joelma Batista do 36

Nascimento; Passando ao Item 4: Apreciação de requerimentos de banca de Yasser Socarrás 37

Gonzalez Item 5: Aula inaugural 2018 com a professora Christina Toren dia 19/03/2018; a 38

professora Antonella Tassinari propôs um minicurso ministrado pela professora Christina. O 39

parecer da Comissão foi aprovado por unanimidade. Item 6, Indicação de novo coordenador de 40

área Capes, reunião em Brasília. Comissão PrInt UFSC. Países-prioridade: 70% dos países na 41

lista prévia. Menção à professora Miriam Pillar Grossi relativa à comenda... Retomando o Item 42

2: Apreciação de Estágios Pós-Doutorais realizados no PPGAS, foram apreciados os 43

pareceres sobre os relatórios finais de Jair Zandoná, emitido pela professora Miriam P. Grossi, e 44

de Ricardo Verdum, emitido pela professora Edviges Marta Ioris, sendo ambos aprovados por 45

unanimidade.  Foi apreciado o pedido de matrícula em pós-doutorado por 12 meses de Nádia 46

Heusi Silveria, sob supervisão da professora Esther Jean Langdon, o qual foi aprovado por 47

unanimidade. A ata da 5ª Reunião Extraordinária de 2016, foi apreciada e aprovada pelos 48

presentes. Nada mais havendo a registrar, foi encerrada a reunião da qual eu, Eduardo Machado 49

Schiller, servidor pro tempore do PPGAS, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 50

assinada por mim e pelos demais presentes. 51